
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（公示本） 

 

 

项目名称：中科西奥电梯整机制造项目（二期）2#生产车间 

 

 

 

 

建设单位(盖章)：中科西奥电梯有限公司 

 

 

 

 

 

编制日期：2018 年 9 月 

国家环境保护部制 

四川省环境保护厅印



中科西奥电梯整机制造项目（二期）2#生产车间环境影响报告表 

 2 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字

段作一个汉字）。 
[...]
④ 后台填土：后台填土要求采用透水性良好的沙质土或砂砾石土等分层夯实回填。 

⑤质量保证：项目成立质量管理领导小组，在施工过程中按照规范要求对石料、砂浆、

混凝土进行随机抽样，如果监理工程师认为必要，应按照监理工程师的要求进行石料及试压

块的取样工作。 

二、营运期工程分析 

营运期工艺流程及产污位置图见下图： 

 



中科西奥电梯整机制造项目（二期）2#生产车间环境影响报告表 

 27 

下料 冲孔 焊接

噪声
烟尘

碳钢钢板

噪声
废金属料

噪声
金属屑

折弯

噪声
金属屑

打磨

噪声
粉尘

脱脂水洗1水洗1

喷塑

噪声
粉尘

固化 成品烘干

水洗2

噪声
废气

硅烷处理 水洗2

 

图 2 门板生产工艺流程及产污位置图 

钢板

折弯
噪声

废金属料

噪声
金属屑

下料
噪声

废金属料

冲孔

焊接

打磨

喷漆

装配

噪声
烟尘

废水
固废

噪声、粉
尘、废气

 

图 3 轿厢体、轿厢架生产工艺流程及产污位置图 

 

 



中科西奥电梯整机制造项目（二期）2#生产车间环境影响报告表 

 28 

轿厢、门板、钢梁、机架

人工装配
标件、零部
件、拽引机

包装入库

噪声
固废

出货

 

图 4 总装工艺流程及产污位置图 

1、工艺流程介绍 

    项目原料板材有普通钢板和不锈钢材料两种，其中普通钢板用于制造普通电梯，不锈钢

板用于制造高档电梯，板材的选择根据客户需求而定。 

板材切割：根据电梯型号需要，对板材按照规定定长、宽度进行切割。 

钻孔：用冲床对切割好的板材进行钻孔，孔径根据电梯型号的不同，控制在 7mm~10mm

之间。 

折弯：对完成打孔的板材，用折弯机根据电梯不同部位弯度的要求进行折弯。 

焊接：焊接工序用两种焊接机，分别为点焊机和电焊机。其中点焊机不适用焊条和焊丝，

工作原理是将被焊工件压禁于两电极之间，并通以电流，利用电流经工件接触面及邻近区域

的电阻热将其加热到溶化，使之形成金属结合；电焊机用于零配件缝隙处焊接，使用 CO2 气

体保护焊丝，焊丝使用量为 2t。 

打磨：用手工打磨机将半成品的焊接部分和钢材表面进行打磨，便于后续喷塑； 

脱脂：金属钣金工件除去工件表面的油脂及污物。使用葫芦吊将工件放置在脱脂池（1 

个，规格为 4.5m×2.3m×2.3m）内进行浸泡式脱脂，预脱脂温度为 30~45℃，槽液升温至工

艺温度的时间约 3h， 脱脂时间为 4min。 脱脂槽液主要成分为表面活性剂、 脱脂剂和水， 

脱脂剂浓度为 3~5%。此工位为浸槽式处理，药液储存在槽箱内，无溢流无外排。 

水洗 1：使用葫芦吊直接将工件放置在一次水洗池（1 个，规格为 4.5m×2.3m×2.3m）

内进行浸泡式清洗，清洗时间为 2min，洗掉工件表面残留的脱脂液。此工位为浸槽式处理，

清洗水储存在槽箱内，有溢流，溢流废水通过管道流至废水处理设施。   

水洗 2：使用葫芦吊直接将工件放置在二次水洗池（1 个，规格为 4.5m×2.3m×2.3m）

内进行浸泡式清洗，清洗时间为 2min，再次清洗工件表面残留的脱脂液，此工位为浸槽式

处理，清洗水储存在槽箱内，有溢流，溢流水通过溢流管自然溢流至水洗 1 槽，达到节约用



中科西奥电梯整机制造项目（二期）2#生产车间环境影响报告表 

 29 

水的目的。  

硅烷处理：硅烷处理是对工件进行清洗、转化膜二合一处理，为后续粉末喷涂、 喷漆

等涂装工艺提供优异的附着性能， 硅烷化处理与传统磷化相比具有以下多个优点：无有害

重金属离子，不含磷，无需加温。硅烷处理过程不产生沉渣，槽液可重复使用。可共线处理

铁板、镀锌板、铝板等多种基材。本项目使用葫芦吊直接将工件放置在硅烷处理池（1 个，

规格为 4.5m×2.3m×2.3m）内进行浸泡式处理，浸泡时间为 4min。此工位为浸槽式处理，药

液储存在槽箱内，无溢流无外排。槽液采用硅烷处理剂和水，硅烷处理剂浓度为 1.5~1.8%。 

水洗 3：使用葫芦吊直接将工件放置在三次水洗池（1 个，规格为 4.5m×2.3m×2.3m）

内进行浸泡式清洗，清洗时间为 2min，洗掉工件表面残留的硅烷药液。此工位为浸槽式处

理，清洗水储存在槽箱内，有溢流，溢流废水通过管道流至废水处理设施。   

水洗 4：使用葫芦吊直接将工件放置在三次水洗池（1 个，规格为 4.5m×2.3m×2.3m）

内进行浸泡式清洗，清洗时间为 2min，再次清洗工件表面残留的硅烷药液。此工位为浸槽

式处理，清洗水储存在槽箱内，有溢流，溢流水通过溢流管自然溢流至水洗 3 槽，达到节

约用水的目的。 

水份烘干：工件经浸槽式前处理线后经人工转挂至悬挂链输送至水份烘干炉内进行工

件表面水份烘干，水分烘干炉采用天然气为能源，烘干温度在 100-140℃左右，烘干时间约 

8-10min，在高温条件下，使附着在工件上的水份蒸发，达到工件干燥的目的。 

喷塑：喷粉系统由喷枪、 供粉系统和自动回收系统组成。钣金工件吊挂在挂具上，悬

链输送待喷涂件进入喷粉房，当工件通过往复机喷涂工位时喷枪自动上下往复喷涂，手补操

作人员对自动喷枪未喷到的或露青、露底的工件部位进行手工补喷作业，工件需喷涂表面全

部被粉末良好的覆盖后喷涂过程结束。粉房采用双级内循环过滤，没有外排粉尘及排放管路。

由于静电喷涂过程为常温，该过程不产生有机废气。 

粉末固化：工件喷粉后经过悬挂链输送至粉末固化炉内进行固化烘干，在高温条件（温

度 180-220℃左右，时间约 15-20min）下，在高温条件下，使附着在工件上的粉末熔融平流，

固化成膜。 

喷漆、晾干：根据客户需求进行喷漆，使产品整体协调、美观。本项目喷漆仅喷涂一道

油漆。所有喷漆和晾干工序均在密闭的喷漆房内进行，每道喷漆时间平均为 5h，晾干时间

平均为 15h。晾干过程包括流平及晾干两个阶段。工件在喷漆完成后最初的 20~30min 内，

湿漆膜在流动空气的作用下消除不均匀涂痕，达到初步表面平整和光滑的过程称为流平，同

时湿漆膜表面的易挥发性液体也会在这一过程挥发出来。 



中科西奥电梯整机制造项目（二期）2#生产车间环境影响报告表 

 30 

    本项目油漆为水性油漆，固含量约 65%。油漆成膜厚度约 120~150μm。本项目喷漆区

设 1 个密闭整体喷漆房，同时晾干过程在喷漆房中进行。喷漆废气和晾干废气经过设备自带

的过滤棉出去漆渣后，采用光催化氧化+活性炭吸附工艺处理后通过 15 米高排气筒排放。     

项目单独设置一个调漆房，调漆废气与喷漆废气和晾干废气一并接入有机废气处理系统

处理后通过 15 米高排气筒排放。 

人工装配：经过喷漆和喷塑处理的电梯半成品，由人工组装，装过程为半成品、曳引机、

标件、零部件等进行组装，形成电梯。 

1、水平衡 

据项目用水量统计，本项目日用水量为 27.3m
3
/d，年用水量约 8184m

3
/a，主要为项目日

常生活用水、生产用水及绿化用水，水平衡分析见下图： 

供 供

供 供 供 供

供 供 供 供

供 供 供 供 供 供 供 供

供 供 供 供

27.3

7.5

2.5

供 供 1.5

供 供 供 供 供

供 供 供 供 供

供 供 供 供 供 供 供

供 供 供 供 供

供 供 供 供

供 供

供 供

1.3

1

供 供

供 供 1

供 供 1

供 供 2

供 供 供 供

供 供 3

供 供 4

0.5

供 供 0.5

6.5

供 供 0.5

供 供 1

6

1

0.5

供 供 0.5

6.5

供 供 0.5

6

供 供 供 供 供

供

供

供

供

1.3

2.5

12

6

6

6 6

12

18

 

图 5 项目水平衡图（单位：m
3
/d） 

3、主要产污工序及污染因素分析 



中科西奥电梯整机制造项目（二期）2#生产车间环境影响报告表 

 31 

（1）水污染源 

根据水平衡图，项目营运期废水主要为车间生产废水、生活污水。车间生产废水产生

量为 12.0m3/d，生活污水产生量为 6 m3/d。项目营运期生活污水进入预处理池， 生产废水经

隔油池处理后进入生产废水预处理装置，废水经预处理池处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准后近期经管网排入石马镇百胜村废水收集池，定期由石马政府

统一组织外运处理。远期排入七星坝城市生活污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》一级 A 标准后排入涪江。 

      车间生产废水主要是前处理阶段水洗产生的废水， 废水中的物质主要是脱脂剂（氢

氧化钾）、表面活性剂、硅烷处理剂（硅烷、氟锆酸、氢氧化钠、硝酸），污染物主要为 PH、 

COD、 SS、氟化物、锆，其产生量为 12.0m3/d，通过厂区的废水处理设施（沉淀+絮凝+气

浮+砂滤）处理后近期排入石马镇百胜村废水收集池，定期由石马政府统一组织外运处理。

远期排入七星坝城市生活污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标

准后排入涪江。 

污水处理设施的工艺流程如下图所示： 

? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ?

? ? ? ? ? ? ? ? ? ? ?

? ?

? ?

? ? ?

PAC PAM

? ? ? ?

? ? ? ?? ? ?
? ? ? ? ? ?

? ?

? ?

 

                 图 6 项目厂区生产废水处理设施工艺 

首先在废水中投入石灰乳对氟离子、锆酸盐和硅烷进行沉淀处理，并调节 pH 在 6～9 

范围内。再向废水中投入絮凝剂，使废水中的沉淀和粉末渣等充分絮凝沉淀。絮凝产生的沉

淀通过气浮池进行泥水分离，废水处理设施产生的污泥委托有资质单位进行处置。废水经处

理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后近期排入百胜村污水收集池，外

运至科学城污水处理厂处理；远期排入七星坝城市生活污水处理厂处理达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》一级 A 标准后排入涪江。 

  表 5-2  运营期项目废水产生及排放情况 

污水类别 污水量 项目 SS COD BOD5 氨氮 
氟化

物 

石油

类 



中科西奥电梯整机制造项目（二期）2#生产车间环境影响报告表 

 32 

生活污水（处理

前） 
6m

3
/d 

浓度

(mg/L) 
200 350 200 35 / / 

生活污水（预处理

池处理后） 
6m

3
/d 

浓度

(mg/L) 
170 290 170 35 / / 

七星坝污水处理

厂处理后 
6m

3
/d 

浓度

(mg/L) 
10 50 10 5 / / 

主要污染物产生量(t/a) 0.36 0.63 0.36 0.06 / / 

预处理池处理后主要污染物排放量

(t/a) 
0.31 0.53 0.31 0.06 / / 

七星坝污水处理厂处理后排放量（t/a） 
0.01

8 
0.09 0.018 

0.00

9 
  

生产废水（处理

前） 
12m

3
/d 

浓度

(mg/L) 
500 700 120 / 2.3 30 

生产废水（预处理

后） 
12m

3
/d 

浓度

(mg/L) 
200 450 100 / 0.5 10 

七星坝污水处理

厂处理后 
12m

3
/d 

浓度

(mg/L) 
10 50 10 5 / 1 

主要污染物产生量(t/a) 1.80 2.52 0.43 / 0.01 0.11 

预处理后主要污染物排放量(t/a) 0.72 1.62 0.36 / 
0.00

2 
0.04 

七星坝污水厂处理后主要污染物排放

量(t/a) 

0.03

6 
0.18 0.036 

0.01

8 
/ 0.004 

《污水综合排放

标准》

GB8978-1996 三

级标准及《污水排

入城镇下水道水

质标准》

（CJ343-2010） 

/ 标准值 400 500 300 45 20 20 

（2）大气污染源 

项目营运期废气主要有：打磨废气、焊接烟尘、喷涂粉尘、固化废气、喷漆废气等。 

①、打磨粉尘 

本项目机加工工序将产生少量粉尘及大量堆积废渣，参考同类机械加工项目工艺，年粉

尘量产生量约为原料总量的 0.1%。 

由于机械加工产生的金属粉尘比重较大，沉降较快，本项目采用人工清扫方式扫灰除尘，

收集的粉尘作为固体废弃物处置。参考同类机械加工项目工艺，年收集粉尘量约 7.8t。 

②、焊接烟尘 

本项目生产工艺中涉及有焊接工艺，根据建设单位提供资料，焊条使用量约为 2.0t/a。

根据《焊接技术手册》（王文翰主编）中相关统计数据，焊条的产尘量 8g/kg，则本项目焊



中科西奥电梯整机制造项目（二期）2#生产车间环境影响报告表 

 33 

接产尘量约为 16kg/a，每天焊接时间按 8 小时计，折合为 6666mg/h。 

本项目焊接烟尘产生量较小，但考虑到工作人员的职业健康，环评要求设置 1 套移动式

焊接烟尘处理器进行焊接烟尘的净化处理。对焊接烟尘（0.3μm）的过滤效率可达 95%以上，

经净化后的烟尘排放源强为 334mg/h。 

移动式焊接烟尘处理器的工作原理为：焊烟废气经万向吸尘罩吸入处理器进风口，处理

器进风口处设有阻火器，火花经阻火器被阻留，烟尘气体进入沉降室，利用重力与上行气流，

首先将粗粒尘直接降至灰斗，微粒烟尘被滤芯捕集在外表面，洁净气体经滤芯过滤净化后，

由滤芯中心流入洁净室，洁净空气又经活性碳过滤器吸附进一步净化后经出风口在车间内达

标排出。 

焊接烟尘经净化后在车间无组织排放，通过加强焊接车间的通风，项目焊接烟尘经净化

后对周边环境影响很小。 

③、喷塑粉尘    

喷塑的工艺原理是将塑料粉末通过高压静电设备充电，并在电场的作用下均匀的吸附在

被加工的工件表面上，然后送入烤箱经过高温烘烤，塑料颗粒就会融化成一层致密的固态保